
1.1  一般会計
(単位：円) 

当　年　度 前　年　度 増　　　減

 [ 資 産 の 部 ] 0 

   流 動 資 産 0 
       現　　　金 1,220,155 737,835 482,320 
       普通預金 117,988,614 123,274,625 △5,286,011
       郵便貯金 19,938,067 19,449,070 488,997
       定期預金 10,005,171 10,003,053 2,118 
       現金預金   計  149,152,007 153,464,583 △4,312,576
       未収会費 1,988,119 1,945,090 43,029 
       未収入金 46,185,662 27,640,344 18,545,318 
       前払費用 4,150,275 2,908,715 1,241,560 
       立 替  金 0 0 0 
       仮 払  金 1,162,896 830,347 332,549 
       貸倒引当金 △ 70,000 △70,000 0 
       刊 行  物 5,329,153 5,029,303 299,850 
       その他の流動資産   計  58,746,105 38,283,799 20,462,306 
   流 動 資 産  中計 207,898,112 191,748,382 16,149,730 
   固 定 資 産 0 
     特 定 資 産 0 
       退職引当預金 17,130,664 16,027,580 1,103,084 
       建築積立預金 10,006,701 10,004,776 1,925 
     特 定 資 産  小計 27,137,365 26,032,356 1,105,009 
     その他の固定資産 0 
       建物付属設備 0 0 0 
       器具備品 494,233 592,184 △97,951

リース資産 8,625,650 10,860,658 △2,235,008
電話加入権 300,943 300,943 0 
商 標  権 0 0 0 
保 証  金 4,924,654 4,924,654 0 
ソフト繰延資産 856,212 1,126,594 △270,382

     その他の固定資産  小計 15,201,692 17,805,033 △2,603,341
   固 定 資 産  中計 42,339,057 43,837,389 △1,498,332

 [ 資 産 の 部 ]  合計 250,237,169 235,585,771 14,651,398 

 [ 負 債 の 部 ] 0 
   流 動 負 債 0 
       未 払  金 10,323,709 9,497,430 826,279 
       未払管理費 1,213,113 1,581,138 △368,025
       預  り  金 2,032,689 2,519,684 △486,995

　前受金 1,119,000 903,000 216,000
       前受会費 42,979,000 42,796,000 183,000
       仮 受  金 807,725 1,617,179 △809,454
       法人税充当金 70,000 70,000 0 
       未払消費税 3,192,900 2,031,800 1,161,100 
       賞与引当金 2,615,000 2,427,000 188,000 
   流 動 負 債  中計 64,353,136 63,443,231 909,905 
   固 定 負 債 0 
       長期リース債務 12,571,911 13,913,173 △1,341,262
       退職給与引当金 19,562,343 17,833,887 1,728,456
   固 定 負 債  中計 32,134,254 31,747,060 387,194 

 [ 負 債 の 部 ]  合計 96,487,390 95,190,291 1,297,099 

 [ 正味財産の部 ] 13,354,299 
   一般正味財産 153,749,779 140,395,480 13,354,299 
 [ 正味財産合計 ] 153,749,779 140,395,480 13,354,299 

 [ 負債及び正味財産合計 ] 250,237,169 235,585,771 14,651,398 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目
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1.2　特別会計

(１) 会長賞特別会計 （単位 ： 円）
当年度 前年度 増　　減

［　資産の部 ］
流動資産

現　　　金 0 0 0
普通預金 2,251,002 2,466,889 △ 215,887
流動資産 中計 2,251,002 2,466,889 △ 215,887

固定資産
固定資産 中計 0 0 0

［　資産の部 ］ 合計 2,251,002 2,466,889 △ 215,887
［　負債の部 ］

流動負債
未払金 0 0 0

流動負債 中計 0 0 0
固定負債

固定負債 中計 0 0 0

［　負債の部 ］ 合計 0 0 0
［　正味財産の部　　　］

一般正味財産 2,251,002 2,466,889 △ 215,887

［　正味財産合計　　　］ 2,251,002 2,466,889 △ 215,887
［　負債及び正味財産合計　］ 2,251,002 2,466,889 △ 215,887

[ △はマイナスを表す ]

（２） 星野賞特別会計 （単位 ： 円）
当年度 前年度 増　　減

［　資産の部 ］
流動資産

現　　　金 0 0 0
普通預金 1,676,671 1,807,779 △ 131,108
流動資産 中計 1,676,671 1,807,779 △ 131,108

固定資産
固定資産 中計 0 0 0

［　資産の部 ］ 合計 1,676,671 1,807,779 △ 131,108
［　負債の部 ］

流動負債 0 0 0
未払金 0 0 0

流動負債 中計 0 0 0
固定負債

固定負債 中計 0 0 0

［　負債の部 ］ 合計 0 0 0
［　正味財産の部　　　］

一般正味財産 1,676,671 1,807,779 △ 131,108

［　正味財産合計　　　］ 1,676,671 1,807,779 △ 131,108
［　負債及び正味財産合計　］ 1,676,671 1,807,779 △ 131,108

[ △はマイナスを表す ]

科　　　　目

科　　　　目



2.1　一般会計
(単位：円) 

当　年　度 前　年　度 増　　　減

 [ 一般正味財産増減の部 ]
  経常増減の部
   経常収益
     受取会費
       会費収益 87,312,019 88,719,000 △1,406,981
     受取会費  中計 87,312,019 88,719,000 △1,406,981
     事 業 収 益 0 
       調査研究事業収益 59,643,082 48,935,413 10,707,669 
       標準の調査立案等事業収益 5,276,000 4,180,000 1,096,000 
       情報収集・提供事業収益 22,807,233 20,002,706 2,804,527 
       技術向上事業収益 41,654,883 36,152,047 5,502,836 
       内外交流・協力事業収益 0 0 0 
       記念事業収益 0 0 0 
     事 業 収 益  中計 129,381,198 109,270,166 20,111,032 
     その他収益
       懇親会参加収益 2,120,000 1,793,000 327,000 
       協力金収益 1,076,000 1,078,000 △2,000
     その他収益  中計 3,196,000 2,871,000 325,000 
     雑  収  益 0 
       受取利息 30,169 1,113 29,056 
       雑 収 益 1,200,489 1,002,640 197,849 
     雑  収  益  中計 1,230,658 1,003,753 226,905 
  （ 経常収益  ）  合計 221,119,875 201,863,919 19,255,956 

勘      定      科      目

2　正味財産増減計算書（2024年4月1日～2025年3月31日）



当　年　度 前　年　度 増　　　減
   経常費用 0 
     事業費 ① 0 
       委員会謝金 3,670,173 3,631,194 38,979 
       原稿料 4,801,400 4,938,000 △136,600
       報告書作成 1,222,006 853,220 368,786
       資料費 170,912 373,842 △202,930
　　　調査費 200,421 0 200,421
       実験費 38,280 0 38,280
       外注費 21,893,056 22,936,701 △1,043,645
       旅費交通費 6,042,989 4,470,928 1,572,061

　通信運搬費 6,214,952 6,441,321 △226,369
       会議費 6,044,372 4,086,668 1,957,704

　図版制作費 67,507 0 67,507 
　　　印刷費 29,734,552 28,775,274 959,278 

 会場運営費 6,969,089 9,684,278 △2,715,189
  講師謝金 3,332,844 3,177,073 155,771
　懇親会費 1,552,780 0 1,552,780

  　見学会費 1,398,314 738,819 659,495 
  　賞金 70,000 70,000 0 
  　記念品費 1,330,630 1,890,266 △559,636
  　その他 2,924,408 2,596,224 328,184

     事業費①  中計 97,678,685 94,663,808 3,014,877 

     事業費②
       給与手当 31,906,404 37,376,216 △5,469,811

　役員報酬 3,900,000 3,900,000 0 
       法定福利費 4,795,449 4,865,921 △70,472
       中退共掛金 530,400 524,121 6,279
       福利厚生費 630,370 562,726 67,644
       旅　  費 138,008 85,098 52,910
       交 通 費 2,064,012 2,407,091 △343,079
       通信運搬費 1,017,537 1,391,248 △373,711
       備 品 費 115,203 18,394 96,809
       事務用品費 2,456,265 2,122,223 334,042
       消耗品費 74,000 144,180 △70,180
       地代家賃 5,476,988 5,476,988 0 

リース料 12,999 73,388 △60,389
減価償却 2,803,282 3,448,893 △645,611

事業費②  中計 55,920,917 62,396,487 △6,475,569
事業費①+② 中計 153,599,602 157,060,295 △3,460,693

     管理費
       給与手当 17,180,372 20,125,655 △2,945,283

　役員報酬 2,100,000 2,100,000 0 
　　　雑　　給 0 0 0 
       法定福利費 2,582,165 2,620,112 △37,947
       中退共掛金 285,600 282,219 3,381
       福利厚生費 339,430 303,006 36,424
       旅　  費 74,312 45,822 28,490
       交 通 費 1,111,391 1,296,127 △184,736
       通信運搬費 547,905 749,134 △201,229
       備 品 費 62,032 9,905 52,127
       事務用品費 1,322,605 1,142,735 179,870
       消耗品費 39,846 77,635 △37,789
       印 刷 費 142,539 200,676 △58,137
       水道光熱費 693,517 539,805 153,712
       修 繕 費 0 192,500 △192,500
       会 議 費 4,003,335 3,399,540 603,795
       租税公課 5,301,100 4,128,924 1,172,176 
       地代家賃 2,949,148 2,949,148 

リース料 6,999 39,516 △32,517
保健衛生費 878,267 871,292 6,975
新聞図書費 126,256 119,216 7,040
報酬手当 1,050,500 1,192,700 △142,200
諸 会 費 411,455 272,661 138,794
支払手数料 576,033 565,114 10,919
総 会 費 7,426,497 7,139,067 287,430
役員選挙費 0 1,627,628 △1,627,628
会員管理費 2,248,862 2,649,589 △400,727
渉 外 費 41,000 60,000 △19,000
雑　　 費 230,567 260,255 △29,688

     管理費  中計 51,731,733 54,959,980 △3,228,247

勘      定      科      目



当　年　度 前　年　度 増　　　減

     刊行物増減         
       刊行物増減 △503,881 △1,159,916 656,035 

　　刊行物除却損 204,030 3,450,623 △3,246,593
     刊行物増減          中計 △299,851 2,290,707 △2,590,558
     減価償却費
       減価償却費 1,509,459 1,857,096 △347,637
     減価償却費  中計 1,509,459 1,857,096 △347,637
     雑　　　　損
　　　 雑損失 469,880 277,975 191,905 
       引当金繰入 1,916,456 2,252,841 △336,385
     雑　　　　損  中計 2,386,336 2,530,816 △144,480
  （ 経常費用 ）  合計 208,927,279 218,698,894 △9,771,615
       （ 当期経常増減額 ） 12,192,596 △16,834,975 29,027,571 

   その他特別利益
       前期損益修正益 1,326,894 4,183,004 △2,856,110
  （ 経常外収益 ）  合計 1,326,894 4,183,004 △2,856,110

   その他特別損失
　固定資産除却損 0 0 0 
　前期損益修正損 95,190 129,185 △33,995

       過年度法人税等 0 0 0 
  （ 経常外費用 ）  合計 95,190 129,185 △33,995
      （ 当期経常外増減額 ） 1,231,704 4,053,819 △2,822,115
       税引前当期一般正味財産増減額 13,424,300 △12,781,156 26,205,456 
       法人税及び住民税 70,000 70,000 0 
       当期一般正味財産増減額 13,354,300 △12,851,156 26,205,456 
 [ 一般正味財産増減の部            ]  合計 13,354,300 △12,851,156 26,205,456 
       一般正味財産期首残高 140,395,480 153,246,636 △12,851,156
       一般正味財産期末残高 153,749,779 140,395,480 13,354,300 
       正味財産期末残高 153,749,779 140,395,480 13,354,300 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目



2.2　特別会計

(１) 会長賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　一般正味財産増減の部　　　］

経常増減の部
経常収益

事業収益 0 0 0
受取利息 1,053 22 1,031

雑収益 0 0 0
経常収益計 1,053 22 1,031

経常費用
事業費 216,940 214,050 2,890
他会計への繰入額 0 0 0
経常費用計 216,940 214,050 2,890

当期経常増減額 △ 215,887 △ 214,028 △ 1,859
一般正味財産増減の部合計

当期一般正味財産増減額 △ 215,887 △ 214,028 △ 1,859
一般正味財産期首残高 2,466,889 2,680,917 △ 214,028
一般正味財産期末残高 2,251,002 2,466,889 △ 215,887

正味財産期末残高 2,251,002 2,466,889 △ 215,887

[ △はマイナスを表す ]

(２) 星野賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　一般正味財産増減の部　　　］

経常増減の部
経常収益

事業収益 0 0 0
受取利息 792 16 776

雑収益 0 0 0
経常収益計 792 16 776

経常費用
事業費 131,900 125,550 6,350
他会計への繰入額 0 0 0
経常費用計 131,900 125,550 6,350

当期経常増減額 △ 131,108 △ 125,534 △ 5,574
一般正味財産増減の部合計

当期一般正味財産増減額 △ 131,108 △ 125,534 △ 5,574
一般正味財産期首残高 1,807,779 1,933,313 △ 125,534
一般正味財産期末残高 1,676,671 1,807,779 △ 131,108

正味財産期末残高 1,676,671 1,807,779 △ 131,108

[ △はマイナスを表す ]

科　　　　目

科　　　　目



2.3　総括表
(単位：円) 

一般会計 会長賞特別会計 星野賞特別会計 内部取引消去 合　　計

 [ 一般正味財産増減の部 ]

  経常増減の部

   経常収益
     受取会費
       会費収益 87,312,019 87,312,019 
     受取会費  中計 87,312,019 0 0 0 87,312,019 
     事 業 収 益
       調査研究事業収益 59,643,082 59,643,082 
       標準の調査立案等事業収益 5,276,000 5,276,000 
       情報収集・提供事業収益 22,807,233 22,807,233 
       技術向上事業収益 41,654,883 41,654,883 
       内外交流・協力事業収益 0 0 
       記念事業収益 0 0 
     事 業 収 益  中計 129,381,198 0 0 0 129,381,198 
     その他収益
       懇親会参加収益 2,120,000 2,120,000 
       協力金収益 1,076,000 1,076,000 
     その他収益  中計 3,196,000 0 0 0 3,196,000 
     雑  収  益
       受取利息 30,169 1,053 792 0 32,014 
       雑 収 益 1,200,489 1,200,489 
     雑  収  益  中計 1,230,658 1,053 792 0 1,232,503 
 (  経常収益 )  合計 221,119,875 1,053 792 0 221,121,720 
   経常費用
     事  業  費
     事  業  費  中計 153,599,602 216,940 131,900 0 153,948,442 
     管  理  費
     管  理  費  中計 51,731,733 0 0 0 51,731,733 
     刊行物増減
       刊行物増減 △503,881 △503,881
　　　刊行物除却損 204,030 204,030
     刊行物増減  中計 △299,851 0 0 0 △299,851
     減価償却費
       減価償却費 1,509,459 1,509,459 
     減価償却費  中計 1,509,459 0 0 0 1,509,459 
     雑     損
       雑損失 469,880 469,880 
       引当金繰入 1,916,456 1,916,456 
     雑     損  中計 2,386,336 0 0 0 2,386,336 
  （ 経常費用 ）  合計 208,927,279 216,940 131,900 0 209,276,119 
       （ 当期経常増減額 ） 12,192,596 △215,887 △131,108 0 11,845,601 

   その他特別利益
       前期損益修正益 1,326,894 1,326,894 
  （ 経常外収益 ）  合計 1,326,894 0 0 0 1,326,894 

   その他特別損失
　　　固定資産除却損 0 0 0 0 
　　　前期損益修正損 95,190 0 0 95,190 
       過年度法人税等 0 0 0 0 
  （ 経常外費用 ）  合計 95,190 0 0 0 95,190 
      （ 当期経常外増減額 ） 1,231,704 0 0 0 1,231,704 
       税引前当期一般正味財産増減額 13,424,300 △215,887 △131,108 0 13,077,305 
       法人税及び住民税 70,000 0 0 0 70,000 
       当期一般正味財産増減額 13,354,300 △215,887 △131,108 0 13,007,305 
       一般正味財産期首残高 140,395,480 2,466,889 1,807,779 0 144,670,148 
       一般正味財産期末残高 153,749,779 2,251,002 1,676,671 0 157,677,452 
 [ 一般正味財産増減の部            ]  合計 153,749,779 2,251,002 1,676,671 0 157,677,452 
       指定正味財産期首残高
       指定正味財産期末残高
       正味財産期末残高 153,749,779 2,251,002 1,676,671 0 157,677,452 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目



１．重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法

(2)固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、器具備品 定率法 リース資産 リース期間定額法

商標権、ソフト繰延資産 定額法

(3)リース会計基準

平成20年4月1日以後に契約したリース取引については、「リース会計基準」の変更により、売買取引に

準じた会計処理によっております。

それに伴い、固定資産に「リース資産」、固定負債に「長期リース債務」の科目が発生しております。

(4)引当金の計上基準

貸倒引当金　　　金銭債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に定める限度額を計上している。

賞与引当金　　　職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担額を計上している。

退職給与引当金　職員の退職金の支給に備えるため、退職給与規程第３条に定める定年等支給率に基づく

期末要支給額から、中小企業退職金共済事業財団退職金共済給付金額を控除した額を計上

している。

(5)消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 （単位：円）

0 300,943
保証金 4,924,654 0 4,924,654
電話加入権 300,943

小 計 5,225,597 0 5,225,597

2,719,334 494,233
リース資産 45,078,609 35,596,747 9,481,862
器具備品 3,213,567

合 計 57,534,845 42,333,153 15,201,692

小 計 52,309,248 42,333,153 9,976,095

建物付属設備 3,779,072 3,779,072 0

27,137,365

科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

17,130,664

0

合 計 27,137,365 0 27,137,365 0

小 計 27,137,365 0

(うち一般正味財産
からの充当額)

0

 建築積立預金 10,006,701 0 10,006,701 0

 退職引当預金 17,130,664 0

0

(うち負債に対応す
る額)

特定資産

科 目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)

27,137,365

合 計 26,032,356 1,105,009 0 27,137,365

小 計 26,032,356 1,105,009

当期減少額

17,130,664

 建築積立預金 10,004,776 1,925 10,006,701

 退職引当預金 16,027,580 1,103,084

3　財務諸表に対する注記

当期末残高

特定資産

科 目 前期末残高 当期増加額

商標権 238,000 238,000 0



(単位：円) 
勘　定　科　目／備　考

 [ 資 産 の 部                      ]
   流 動 資 産
       現  　　金 1,220,155 
       普通預金 117,988,614 
       普通預金（会長賞特別会計） 2,251,002 
       普通預金（星野賞特別会計） 1,676,671 
       郵便貯金 19,938,067 
       定期預金 10,005,171 
       現金預金   計  153,079,680 
       未収会費 1,988,119 
       未収入金 46,185,662 
       前払費用 4,150,275 
       立 替 金 0 
       仮 払 金 1,162,896 
       貸倒引当金 △70,000
       刊 行 物 5,329,153
       その他の流動資産   計  58,746,105 
   流 動 資 産  中計 211,825,785 

   固 定 資 産
     特 定 資 産
       退職引当預金 17,130,664 
       建築積立預金 10,006,701 
     特 定 資 産  小計 27,137,365 
     その他の固定資産
       建物付属設備 0 
       器具備品 494,233 

リース資産 8,625,650 
電話加入権 300,943 
商 標 権 0 
保 証 金 4,924,654 
ソフト繰延資産 856,212 

     その他の固定資産  小計 15,201,692 
   固 定 資 産  中計 42,339,057 

 [ 資 産 の 部 ]  合計 254,164,842 

 [ 負 債 の 部 ]
   流 動 負 債
       未 払 金 10,323,709 
　　　会長賞未払金 0 
　　　星野賞未払金 0 
       未払管理費 1,213,113 
       預 り 金 2,032,689 
       前受金 1,119,000 
       前受会費 42,979,000 
       仮 受 金 807,725 
       法人税充当金 70,000 
       未払消費税 3,192,900 
       賞与引当金 2,615,000 
   流 動 負 債  中計 64,353,136 

   固 定 負 債
       長期リース債務 12,571,911 
       退職給与引当金 19,562,343 
   固 定 負 債  中計 32,134,254 

 [ 負 債 の 部 ]  合計 96,487,390 

      正味財産 157,677,452 

[ △はマイナスを表す ]

4　財産目録　（2025年3月31日 現在）

金 額

正味財産の内訳 ； 一般会計153,749,779円　会長賞特別会計2,251,002円　星野賞特別会計1,676,671円
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